1

（公社）茨城県臨床検査技師会

2021年度 4回 理事会 議事録

日 時：2021年 12月 11日（土）14時 00分～16時 00分

場 所：web会議（zoom）

出席者：池澤 剛、根本 誠一、川﨑 智章、石川 真由美、大塚 光一、田中 剛志、八杉 晃則、

岡野 直樹、新発田 雅晴、関谷 幸浩、井出 義子、馬場 由美子、浦田 輝夫、村田 佳彦、

渡邉 真博、篠崎 一也、武藤 圭一、柳田 篤、海野 貴史、内藤 麻美、小薗井 健（監

事）、福嶋 陽子(監事)

欠席者：なし

書 記：新発田 雅晴

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

  ３）議事録署名人

     関谷理事、馬場理事を指名し承認された

経過報告

１）日臨技および関甲信支部関連、一都八県会長会議関連

（１）日臨技および関甲信支部関連

    ① 関甲信支部学会

      参加者数：736名（事前参加登録：702名、非会員：34名）

    ② 日臨技会長選挙

      会員には一斉メールにて周知

  （２）一都八県会長会議関連

    ① 特になし

２）総務局報告

（１）日臨技および関甲信支部関連

① 医療用抗原検査キットの取り扱いについて 日臨技 （9/28）

→メーリングリスト展開済

② 医療用抗原検査キット販売に対する提言について 日臨技 （9/30）

→理事メール展開済

③ 令和 3 年度地域ニューリーダー育成講習会の開催について 日臨技 （9/30）

2

→理事メール展開済

④ 現行制度下で実施できる業務について 日臨技 （10/1）

→メーリングリスト展開済

⑤ COVID-19 病原体検査の指針 4.1 版について 日臨技 （10/8）

→メーリングリスト展開済

⑥ ワクチン接種実施状況について 日臨技 （10/11）

→根本副会長回答済

⑦ 第 26 回日臨技首都圏支部・関甲信支部合同血液検査研修会の開催について

日臨技首都圏支部 （10/12）

→メーリングリスト展開済、HP 掲載済

⑧ 第 29 回日臨技関甲信支部・首都圏支部合同「臨床化学検査研究班研修会」開催案内

関甲信支部 （10/14）

→メーリングリスト展開済、HP 掲載済

⑨ 臨床検査技師学校養成所指定規則の一部を改正する省令の交付」 日臨技 （10/22）

→メーリングリスト展開済

⑩ 訃報のお知らせ 日臨技 （11/15）

宮島喜文会長のご尊父(故宮島義寛)様  11 月 11 日(木)逝去 94 歳

→茨臨技会長名で弔電

⑪ 令和 4 年・5 年度日臨技会長候補者選挙立候補について 日臨技（横地）（11/18）

→理事メール

⑫ 「会員施設実態調査」並びに「会員意識調査」実施への協力について 日臨技 （11/22）

→メーリングリスト展開済

⑬ 関甲信支部・首都圏支部免疫血清検査研修会の案内 日臨技支部 （11/30）

→メーリングリスト展開済

（２）他団体関連

① 茨城がんフォーラム 2021 の周知について  県保健福祉部 （9/6）

→メーリングリスト展開済、ＨＰ掲載済

② ISO15189 内部監査員養成セミナー 共催のお願い つくば i-Labo （9/8）

→承認済

③ 「茨城県病院協会 30 年の歩み」「自律神経の話」贈呈 茨城県病院協会 （9/13）

→事務所本棚へ保管

④ 消防訓練の実施及び防火管理連絡会の書面開催について 福祉会館 （9/14）

→書面表決にて回答済

⑤ 「Nursing now in IBARAKI～看護の心をみんなの心に～」後援依頼

茨城県看護協会 （9/16）

→承認済

⑥ 電源機器点検に伴う一斉停電について（10 月 31 日） 福祉会館 （10/1）

3

→理事メール展開済

⑦ 屋上改修他工事の実施（9/30～令和 4 年 2/26）について 福祉会館 （10/11）

→理事メール展開済

⑧ 血液学研修会共催のお願い つくば i-Labo （10/11）

→承認済

⑨ 検査室マネジメント研修会―ISO15189 に関わる精度保証・管理のレベルアップー

共催のお願い つくば i-Labo （10/13）

→承認済

⑩ 賀詞交歓会中止のお知らせ 茨城県医師会 （11/5）

⑪ 茨城県医療推進協議会の開催について 茨城県医療推進協議会 （11/22）

→書面表決提出（原案に賛成）

⑫ 第 32 回日本臨床工学会及び 2022 年日本臨床工学技士会総会後援のお願い

茨城県臨床工学技士会 （11/22）

→後援承認

（３）総務局業務報告

① チラシ広告料支払い伺い 事務局 （9/1）

学会市民公開講演チラシ（読売タウンニュース） 192,500 円

→支払い済

② パート給料支払い伺い 事務局 （9/6）

8 月分、2 名分 合計 128,580 円

→承認・支払い済

③ 会場使用料支払い伺い 事務局 （9/7）

関甲信支部学会 つくば国際会議場施設使用料  259,190 円

→承認・支払い済

④ 入院給付金（5,000 円）支払い伺い 事務局 （9/8）

高野 洋美（080688）セントラル医学検査研究所

→承認・支払い済

⑤ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （9/8）

8 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

→承認・支払い済

⑥ 物品購入伺い 事務局 （9/8）

A4 コピー用紙（500 枚入×5 冊） 10 箱  14,817 円

→承認・購入済

⑦ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （9/9）

8 月分  79,779 円

→承認・支払い済

⑧ 物品購入伺い 事務局 （9/10）

4

蛍光灯 40 形 40 ワット 1 本 1,500 円前後

→承認・購入済

⑨ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （9/13）

9 月分 5,000 円

→承認済、支払い済

⑩ チラシの掲載料支払い伺い 事務局 （9/21）

学会市民公開講演チラシ（常陽リビング） 187,000 円

→支払い済

⑪ 物品購入伺い 事務局 （9/28）

学会の写真展と工夫・改善展の表彰状を入れる証書ファイル代（2 つ） 2,431 円

→承認・購入済

⑫ 第 3 回一般検査分野研修会の共催（サノフィ株式会社）申請 学術研究部 （9/29）

→3 役展開、確認済

⑬ 物品購入伺い 事務局 （9/30）

学会の工夫・改善展の賞状額縁代 1,780 円

→承認・購入済

⑭ 顧問税理士料支払い伺い 事務局 （9/30）

加藤税理士顧問料（令和 3 年 7 月〜9 月分）：99,220 円（振込料込）

→承認・支払い済

⑮ パート給料支払い伺い 事務局 （10/5）

9 月分、2 名分 合計 118,850 円

→承認・支払い済

⑯ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （10/8）

9 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

→承認・支払い済

⑰ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （10/11）

10 月分 5,000 円

→承認、支払い済

⑱ 印刷代支払い伺い 事務局 （10/11）

茨臨技封筒角 2 サイズ  5,000 枚 74,800 円

→承認・支払い済

⑲ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （10/12）

9 月分  37,808 円

→承認・支払い済

⑳ ZOOM ライセンス（ウェビナー1000）料支払い伺い 事務局 （10/12）

NEC ネッツエスアイ（2021,10 月〜2022,3 月分） 187,440 円

→承認・支払い済

5

    ㉑ 印刷代支払い伺い 事務局 （10/20）

      全国検査と健康展チラシ 1000 枚 44,000 円

      →承認・支払い済

    ㉒ 水戸市との精度管理調査業務委託契約送付伺い 事務局 （10/21）

      →契約手続き済

    ㉓ 物品購入・支払い伺い 事務局 （10/22）

            電子レンジ 6,980 円、掃除機 6,980 円   合計 13,960 円

      →承認・支払い済

     ㉔ 物品購入伺い 事務局 （10/25）

            学会お礼状（講師４０枚、企業１９枚）、領収書返信１０枚 合計 ６９枚

       ８４円×６９枚＝5,796 円

            →承認・購入済

    ㉕ 物品購入伺い 事務局 （10/29）

        レーザープリンター用トナー（ブラザー及びキャノン） 合計 116,700 円

      →承認・購入済

    ㉖ チラシ広告料支払い伺い 事務局 （11/4）

        全国検査と健康展チラシ（読売タウンニュース） 192,500 円

→承認・支払い済

        ㉗ 監事報酬代支払い伺い  事務局 （11/5）

      小薗井先生：監事報酬 89,790 円 源泉徴収税 10,210 円  合計 100,000 円

      →承認・支払い済

        ㉘ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （11/8）

        10 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

→承認・支払い済

    ㉙ パート給料支払い伺い 事務局 （11/8）

         10 月分、2 名分 合計 133,455 円

→承認・支払い済

    ㉚ 物品購入伺い 事務局 （11/10）

領収書 1 冊 130 円程度 2 冊購入

→承認・購入済

    ㉛ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （11/12）

11 月分 5,000 円

→承認、支払い済

    ㉜ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （11/16）

10 月分  51,004 円

→承認・支払い済

       ㉝ 広告料支払い伺い 事務局 （11/17）

6

全国検査と健康展広告料（毎日新聞） 70,000 円

→承認・支払い済

    ㉞ 会場使用料支払い伺い 事務局 （11/22）

      タスクシフト研修会：福祉会館中研修室 940 円

      →承認、支払い済

    ㉟ 物品購入伺い 事務局 （11/22）

84 円切手×20 枚＝1,680 円

→承認、購入済

    ㊱ 学会 HP 運営費支払い伺い 事務局 （11/26）

JTB 運営費 5,758,280 円（別途振込料）

→業務委託契約書押印及び支払い済

    ㊲ 広告料金支払い伺い 事務局 （11/29）

全国検査と健康展広告料（常陽リビング） 187,000 円

→承認、支払い済

    ㊳ HP 追加料支払い伺い 事務局 （11/30）

            VR 検査室追加 6,600 円  one and only

→承認、支払い済

（４）総務局・三役間等確認事項

① 理事メール審議【VR 検査室公開延長】 （11/13）

担当者を関谷理事とし、会員専用ページにリンクをはる形で 12 月から 3 月末までを

公開期間とする。（概算費用：茨臨技ホームページ改修費用（1 万円）、公開サーバー

維持 4 か月（2 万円））支部学会時に公開された 9 施設に依頼状を送付し、承諾を頂

いた施設のみの公開を行う。

→承認

⇒９施設承認、HP 追加作業終了（one and only）にて閲覧可能

② 関甲信支部・首都圏支部医学検査学会 in つくば 総括

・参加人数：736 名（会員 702 名）

・収支決算報告や反省点：取りまとめ中

③ 日臨技「災害対策支援規定」等及び当該規定に基づく都道府県技師会との協定締結の

ための説明会

11 月 25 日（木） Zoom にて参加 石川・大塚

→日臨技との協定書の締結について議題へ

④ 県表彰「新しいいばらきづくり」井出義子理事 受賞

⑤ 全国検査と健康展 in ibaraki Live 配信 11 月 20 日

11 月 25 日～12 月 25 日 Youtube 配信

⑥ 常磐大学高校 社会人講話参加 10 月 13 日（石川）

⑦ 臨地実習指導者講習会 中講習会参加 10 月 24・31 日 （石川・柳田）

7

⑧ 今後のスケジュール予定について（別紙参照）

・予算編成会議（事業計画） 1 月 22 日（土） Zoom

・検査フォーラム 2 月 20 日（日）

・会計監査 4 月 3 日（日） 中研修室

・通常総会 5 月 29 日（日） 大研修室

・賛助会員懇談会、賛助会員懇親会  開催に向けて準備

・第 40 回茨城県臨床検査学会の開催時期について

➡次年度実施する（北東地区）：議題へ

・水戸塾の開催時期や開催方法など・・・塾長の検討中

→全体のスケジュールについて議題へ

⑨ 次年度の意向について

理事：メールにて意向調査（継続、退任） 12 月 31 日まで

＊学術部各担当については、学術部長取りまとめ

（５）公益法人関連

 特になし

（６）その他

特になし

３）庶務部報告（資料 5-1  新発田理事、関谷理事、井出理事）

① タスクシフト講習会開催に関して

第 1回 タスク・シフトに関する厚生労働大臣指定講習会 WG(案)実技講習、ミーティ

ングの内容説明、必要備品（プロジェクターなど）は次年度の予算申請へ

また、委員会（WG）の立ち上げ承認を申請  ＊議案審議事項とする

② 会員数   1308名 （2021年 11月 30日現在）

    【内訳】  継続     1261名

          新入会・転入   19名

                    退会・転出    8名

     新・再入会者   19名（2021年 9月 1日から 2021年 11月 30日現在）

  北東地区     3名

  南西地区     16 名

＊議案審議事項とする

③ 11月 会誌発行

8

1月 会報発行予定

関甲信学会の茨城県発表者の抄録などを掲載予定

         ④ VR検査室に関して

      関甲信学会で VR 検査室が好評であったため継続して茨臨技ホームページで閲覧可

能となった。（期間は 3/31まで）各施設長は了承すみ

４）会計部報告（資料 6-1  八杉理事）

   ① 2021年度収支中間報告（2021年 10月 31日現在）

          収入合計  16,787,025円

     支出合計   9,100,783円

     差引残高   7,686,242円

５）学術研究部報告（馬場理事、渡邊理事、村田理事、浦田理事）

① PCR実技研修会：12/12開催予定（茨城県開発公社）事前参加者 18名

② 学術研究部 部門長、分野長継続に関しては馬場学術部長対応

③ 研修会に関して

研修会 17件助成金申請すみ（10件受領すみ）

④ 精度管理に関して

9/28 資料配布 9：00～10：30、佐川グローバルロジスティクス 15：30に配布完了

当日の問い合わせは対応すみ、問題点として保冷材が解けかけていて届いた際には室

温の状態の施設があり来年度で対策を講じる予定

精度管理参加費の値上げについて（詳細は資料参照）

＊議案審議事項とする

   ④ 臨床検査フォーラム

    アンケートから認知症をテーマに開催予定（講師は茨城県内医師、技師で選定中）

６) 渉外公益事業報告

   全国「検査と健康展」は webにて 11/20（土）13:00～15：00に開催

報告書、決算書は提出すみ

当日参加者 18名、YOUTUBE配信（現在視聴数 210件、視聴者数 108名）

 ７) 各地区報告

    特になし

 ８) 各種委員会報告

    特になし

 ９）その他

9

田中総務局次長より県への公益法人関連の是正説明

5  議題および周知事項

① 日臨技災害協定の締結に関して

⇒承認された

② 次年度の茨城県臨床検査学会開催に関して

⇒開催する方向で承認された

③ 精度管理費値上げに関して

⇒様々な意見があったが値上げの方向で承認された

④ 新入会・再入会会員について

北東地区 3 名

南西地区 16 名

⇒入会 19 名が承認された

⑤ タスク・シフトに関する厚生労働大臣指定講習会 WG立ち上げに関して

⇒承認された

⑥ 茨臨技次年度年間スケジュールに関して

⇒承認された

⑦ 関甲信学会総括（根本実行委員長、川﨑事務局長）

運用はＪＴＢの力を借りながら紆余曲折はあったが、無事に開催が出来た。

反省点などは今後展開予定。

問い合わせは多々あったが、混乱はなく滞りなく対応が出来た。

                            会長    池澤 剛

                           議事録署名人  馬場 由美子

関谷 幸浩

                            監事     小薗井 健

福嶋 陽子